
jornal da cidade • edição 1373 • 12 de abril de 2017.

Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da 
Despesa do Orçamento, em execução:
61;  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO;                  200,00  
61.004;  DIVISÃO DE CONTABILIDADE E FINANCEIRA;   
12.123.0002.2095;  ATIVIDADES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS  
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
710;  00001;  Recursos do Tesouro (Descentralizados)  
Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
62;  DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO;                   900,00  
62.001;  DIVISÃO DE CENTROS EDUCACIONAIS INFANTIS;   
12.361.0012.2100;  MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB  
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO  
1720;  00001;  Recursos do Tesouro (Descentralizados)  
Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
62;  DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO;              11.810,00  
62.001;  DIVISÃO DE CENTROS EDUCACIONAIS INFANTIS;  
12.361.0012.2100;  MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB  
4.4.90.51.00.00;  OBRAS E INSTALAÇÕES  
1790;  00001;  Recursos do Tesouro (Descentralizados)  
Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações 
62;  DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO;                5.000,00  
62.002;  DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL;   
12.361.0009.2101;  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES  
3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
1840;  00101;  Fundeb 60%  
Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
 TOTAL ......................................................................................................... R$ 17.910,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante 
da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
60;  DIRETOR GERAL;                     200,00  
60.001;  DIRETOR PRESIDENTE;   
12.122.0002.2091;  ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL  
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
130;  00001;  Recursos do Tesouro (Descentralizados)  
Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
61;  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO;               5.900,00  
61.006;  DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR;  
12.361.0011.2097;  ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO  
1120;  00001;  Recursos do Tesouro (Descentralizados)  
Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
62;  DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO;                5.000,00  
62.002;  DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL;  
12.361.0009.2101;  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES  
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1820;  00101;  Fundeb 60%  
Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações 
62;  DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO;                6.810,00  
62.002;  DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL;  Abertura  
12.361.0009.2101;  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES  
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO  
1910;  00001;  Recursos do Tesouro (Descentralizados)  
Crédito adicional:;  Suplementar;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações  
 TOTAL ........................................................................................................ R$ 17.910,00
 Art. 3º- Revogas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ao 02 dias do mês de 
Março de 2017.

 ELABORADO POR:
 LUIS ANTONIO CONFORTINI
 TÉCNICO EM CONTABILIDADE

 DECRETO Nº 115/2017.
 Súmula – Nomeia Candidato aprovado no concurso nº 001/2013, da Fundação Municipal 
de Saúde.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e que lhe são conferidas por lei, 
 D E C R E T A :
 ARTIGO 1º - Fica nomeado a partir do dia 07 de abril de 2017, à Srª FATIMA ALVES AMÉ-
RICO,  brasileira, casada, portadora da RG nº 6.806.714-6  – SSP/PR, CPF nº960.476.319-91,   para 
a função do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,  lotada na Fundação Municipal de Saúde,  
Entidade da Prefeitura municipal de Alvorada do Sul, Estado do Paraná,  aprovada no concurso publico 
nº001/2013,  aberto pelo edital nº010/2013, convocada pelo edital nº003/2017.  
 ARTIGO 2º -  Este   decreto    entra    em    vigor na data de sua publicação,   revogada 
as disposições em contrario.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete.

ROSERES RIVELINO DA SILVA
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 116/2017.
 Súmula – Nomeia Candidato aprovado no concurso nº 001/2013, da Fundação Municipal 
de Saúde.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e que lhe são conferidas por lei, 
 D E C R E T A :
 ARTIGO 1º - Fica nomeado a partir do dia 06 de abril de 2017, o Sr. JOÃO PAULO FER-
REIRA, brasileiro, solteiro,  portador da RG nº 8.535.880-4  – SSP/PR, CPF nº037.154.639-70,   para 
a função do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,  lotado na Fundação Municipal de Saúde,  
Entidade da Prefeitura municipal de Alvorada do Sul, Estado do Paraná,  aprovado no concurso publico 
nº001/2013,  aberto pelo edital nº010/2013, convocado pelo edital nº003/2017.  
 ARTIGO 2º -  Este   decreto    entra    em    vigor na data de sua publicação,   revogada 
as disposições em contrario.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete.

ROSERES RIVELINO DA SILVA - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI

Prefeito Municipal

DECRETO Nº117/2017.
 Súmula – Nomeia Candidato aprovado no concurso nº 001/2013, desta Prefeitura..
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e que lhe são conferidas por lei, 
 D E C R E T A :
 ARTIGO 1º -  Fica nomeado a partir do dia 07 de abril ano de 2017, à Srª. MARCIA 
CRISTINA DE SOUZA DA SILVA,  brasileira, separada,  portadora da RG nº 5.917.825-3  -  SSP/PR  e  
CPF Nº 843.163.229-15, para ocupar a função do cargo de  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,  lotada  
nesta Prefeitura Municipal,  aprovada  no concurso publico nº001/2013,  aberto pelo edital nº 052/2013, 
convocada pelo edital nº003/2017.  
 ARTIGO 2º -  Este   decreto    entra    em    vigor na data de sua publicação,   revogada 
as disposições em contrario.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos sete dias  do mês de abril do ano de dois mil e dezessete.

ROSERES RIVELINO DA SILVA - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 121/2017.
 Súmula – Nomeia Candidato aprovado no concurso nº 001/2013, da Fundação Municipal 
de Saúde.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e que lhe são conferidas por lei, 
 D E C R E T A :
 ARTIGO 1º - Fica nomeado a partir do dia 11 de abril de 2017, o Sr. EDISON PEDRÃO, 
brasileiro, casado,  portador da RG nº 5.941.473 – SSP/PR, CPF nº356.600.581-91, para a função do 
cargo de MÉDICO PLATONISTA - I,  lotado na Fundação Municipal de Saúde,  Entidade da Prefeitura 
municipal de Alvorada do Sul, Estado do Paraná,  aprovado no concurso publico nº001/2013,  aberto 
pelo edital nº010/2013, convocado pelo edital nº004/2017.  
 ARTIGO 2º -  Este   decreto    entra    em    vigor na data de sua publicação,   revogada 
as disposições em contrario.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete.

ROSERES RIVELINO DA SILVA - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI

Prefeito Municipal

LEI  Nº 2321/ 2017
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providencias.
 A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU,E 
EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, em 
uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais), na Fundação Municipal de Saúde, conforme se especifica abaixo:
52  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA
52.005  FDO DE SAÚDE- DIVISÃO DE HOSPITAL 
10.302.00142.170 Convenio ampliação UAPSF 2016
2445–4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações
  Fonte : 762 – Convenio Ampliação UAPSF 2016
  ................................................................................250.000,00
  SUBTOTAL............250.000,00
 § ÚNICO -    O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a 
única e exclusivamente ao pagamento de despesas realizadas através do Convenio para ampliação da 
UAPSF.

ATO DE DISPENSA Nr.: 017/2017-SAAE.
Processo Administrativo: 048/2017 - Data do Processo: 10/04/2017.

 ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2017-SAAE. 
 Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da con-tratação, con-
siderando a cotação de preços feita pelo órgão solicitante, devi-damente constante em certidão, con-
siderando os pareceres emitidos e consi-derando que a aquisição de: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA FORNECIMENTOS DE 01 (UMA) SERRA SABRE GSA-1100 110V; 01 (UM) MAR-
TELETE PROFISSIONAL GBH 2-24D E 02 (DUAS) LAMINAS SERRA SABRE PARA MANUTENÇÃO 
DE ENCANAMENTOS QUANDO DO CONSERTO DE VAZAMENTO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO 
DE AGUA - PARA O SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE ALVORADA DO SUL,  por sua 
natureza e valor, não é parcela de nenhuma outra que possa ser realizada conjunta e concomitante-
mente e que, no somatório total, ultrapasse o limite previsto para dispensa de licitação estabelecido na 
Lei Federal nº 8.666/93, razão pe-la qual se justifica a formalização da presente dispensa, DISPENSO 
A LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput, II da Lei Federal nº 8.666/93, no valor total de 
R$.1.940,00 (hum mil, novecentos e quarenta reais), em favor da empresa: DISMAFE FERRAMENTAS 
LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ do MF sob No 82.028.0028/0001-53, 
com endereço na Av. Duque de Caxias - 3240 -   Bairro Centro –  no Município de Londrina  – CEP 
–86010-190, Estado de Paraná,  cuja situação fiscal em relação à Seguridade Social está regular. Fica 
a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos os seus termos e atos.Alvorada do Sul, 
11 de abril de 2017. NATAL ALVES DA SILVA-DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SAAE 

EXTRATO DE CONTRATO Nº  6/2017
Processo inexigibilidade nº 3/2017

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA VALDENIR BALDO 
 OBJETO: Chamada Pública para Aquisição de Alimentação Escolar, em cumprimento do 
estabelecido pela Lei 11.947/2009 e Resolução nº. 38/2009 do Ministério da Educação, para o período 
compreendido no ano de 2017.
 VALOR: R$-8.000,00 Oito Mil Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso     Natureza da despesa    Grupo da fonte
             1470           61.007.12.361.0009.2098               110 3.3.90.30.07.00            Do Exercício
 DURAÇÃO: 08/03/2017 – ATÉ   07/03/2018
 DATA DA ASSINATURA: 08/03/2017
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,08/03/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº  10/2017
Processo inexigibilidade nº 7/2017

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA CELSO BAZONI 
 OBJETO: Chamada Pública para Aquisição de Alimentação Escolar, em cumprimento do 
estabelecido pela Lei 11.947/2009 e Resolução nº. 38/2009 do Ministério da Educação, para o período 
compreendido no ano de 2017.
 VALOR: R$-3.200,00 Três Mil e Duzentos Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso     Natureza da despesa    Grupo da fonte
            1470            61.007.12.361.0009.2098              110 3.3.90.30.07.00             Do Exercício
 DURAÇÃO: 08/03/2017 – ATÉ   07/03/2018
 DATA DA ASSINATURA: 08/03/2017
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,08/03/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº  9/2017
Processo inexigibilidade nº 6/2017

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA CIRENE VERTUAN GARCIA 
 OBJETO: Chamada Pública para Aquisição de Alimentação Escolar, em cumprimento do 
estabelecido pela Lei 11.947/2009 e Resolução nº. 38/2009 do Ministério da Educação, para o período 
compreendido no ano de 2017.
 VALOR: R$-5.250,00 Cinco Mil, Duzentos e Cinqüenta Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
           1470             61.007.12.361.0009.2098 110 3.3.90.30.07.00             Do Exercício
 DURAÇÃO: 08/03/2017 – ATÉ   07/03/2018
 DATA DA ASSINATURA: 08/03/2017
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,08/03/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº  12/2017
Processo inexigibilidade nº 9/2017

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA CLAUDETE PIOVESANA VERTUAN 
 OBJETO: Chamada Pública para Aquisição de Alimentação Escolar, em cumprimento do 
estabelecido pela Lei 11.947/2009 e Resolução nº. 38/2009 do Ministério da Educação, para o período 
compreendido no ano de 2017.
 VALOR: R$-4.200,00 Quatro Mil e Duzentos Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
           1470            61.007.12.361.0009.2098 110 3.3.90.30.07.00            Do Exercício
 DURAÇÃO: 08/03/2017 – ATÉ   07/03/2018
 DATA DA ASSINATURA: 08/03/2017
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,08/03/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº  4/2017
Processo inexigibilidade nº 1/2017

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA LEONIRSO PERSINATO 
 OBJETO: Chamada Pública para Aquisição de Alimentação Escolar, em cumprimento do 
estabelecido pela Lei 11.947/2009 e Resolução nº. 38/2009 do Ministério da Educação, para o período 
compreendido no ano de 2017.
 VALOR: R$-13.200,00 Treze Mil e Duzentos Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática    Fonte de recurso     Natureza da despesa   Grupo da fonte
             1470             61.007.12.361.0009.2098 110 3.3.90.30.07.00             Do Exercício
 DURAÇÃO: 08/03/2017 – ATÉ   07/03/2018
 DATA DA ASSINATURA: 08/03/2017
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,08/03/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº  5/2017
Processo inexigibilidade nº 2/2017

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA MAURO DONIZETE MENCK 
 OBJETO: Chamada Pública para Aquisição de Alimentação Escolar, em cumprimento do 
estabelecido pela Lei 11.947/2009 e Resolução nº. 38/2009 do Ministério da Educação, para o período 
compreendido no ano de 2017.
 VALOR: R$-6.410,00 Seis Mil, Quatrocentos e Dez Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa   Grupo da fonte
            1470            61.007.12.361.0009.2098 110 3.3.90.30.07.00            Do Exercício
 DURAÇÃO: 08/03/2017 – ATÉ   07/03/2018
 DATA DA ASSINATURA: 08/03/2017
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,08/03/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº  8/2017
Processo inexigibilidade nº 5/2017

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA MARIA JOSÉ SILVA MILHATI 
 OBJETO: Chamada Pública para Aquisição de Alimentação Escolar, em cumprimento do 
estabelecido pela Lei 11.947/2009 e Resolução nº. 38/2009 do Ministério da Educação, para o período 
compreendido no ano de 2017.
 VALOR: R$-5.250,00 Cinco Mil, Duzentos e Cinqüenta Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa   Grupo da fonte
             1470             61.007.12.361.0009.2098 110 3.3.90.30.07.00            Do Exercício
 DURAÇÃO: 08/03/2017 – ATÉ   07/03/2018
 DATA DA ASSINATURA: 08/03/2017
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,08/03/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº  7/2017
Processo inexigibilidade nº 4/2017

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA SENAIDE VERTUAN 
 OBJETO: Chamada Pública para Aquisição de Alimentação Escolar, em cumprimento do 
estabelecido pela Lei 11.947/2009 e Resolução nº. 38/2009 do Ministério da Educação, para o período 
compreendido no ano de 2017.
 VALOR: R$-5.250,00 Cinco Mil, Duzentos e Cinqüenta Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática    Fonte de recurso     Natureza da despesa    Grupo da fonte
             1470            61.007.12.361.0009.2098 110 3.3.90.30.07.00            Do Exercício
 DURAÇÃO: 08/03/2017 – ATÉ   07/03/2018
 DATA DA ASSINATURA: 08/03/2017
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,08/03/2017

 Art. 2º -    Para a abertura do Crédito Adicional Especial previsto 
no Artigo 1º desta Lei, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utili-
zar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 
aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná
 Art. 3º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 4º -    Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, AOS 22 DE MARÇO 
DE 2017.

 ELABORADO POR: 
 LUIS ANTONIO CONFORTINI
 TÉCNICO EM CONTABILIDADE

EXTRATO DE DISPENSA Nº  017/2017
 CONTRATANTE: SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ALVORADA 
DO SUL.
 CONTRATADO: DISMAFE FERRAMENTAS LTDA - EPP – CNPJ Nº. 82.028.002/0001-
53.
 PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa de Licitação nº. 017/2017 de 11/abril/2017.
 BASE LEGAL: Inciso II do caput do Art. 24 da Lei Federal nº. 8.666/93.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTOS DE 01 
(UMA) SERRA SABRE GSA-1100 110V; 01 (UM) MARTELETE PROFISSIONAL GBH 2-24D E 02 
(DUAS) LAMINAS SERRA SABRE PARA MANUTENÇÃO DE ENCANAMENTOS QUANDO DO CON-
SERTO DE VAZAMENTO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE AGUA - PARA O SERVIÇO AUTONOMO 
DE AGUA E ESGOTO DE ALVORADA DO SUL.    
 VALOR: R$.1.940,00 (hum mil, novecentos e quarenta reais)
 RECURSOS: Dotação:   4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
 Alvorada do Sul, 11/ABRIL/2017.

Natal Alves da Silva
Diretor Superintendente SAAE

PORTARIA Nº. 3.357, DE 10 DE ABRIL DE 2017
 Designar representantes para compor o Comitê Gestor Municipal do Programa Leite das 
Crianças no Município de Primeiro de Maio.
 O Prefeito Interino de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas,
 RESOLVE:
 Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para compor o Comitê Gestor Municipal 
do Programa Leite das Crianças no Município de Primeiro de Maio:
 I – Titular: Suellen Caroline da Silva Andreato, ocupante do cargo em comissão de Secre-
tária de Assistência Social, matrícula 500280, RG n. 10.025.240-6 SSP/PR e CPF n. 072.875.179-81.
 II – Suplente: Lidiane Vertuan, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula n°. 
401569, RG n°. 8.052.220-7 e CPF nº 045.437.179-96.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 10 de abril de 2017.

Paulo Teodoro Fernandes Junior
Prefeito Interino


